
Nº DO EDITAL
DATA DO 

EDITAL

DATA DA 

PUBLICAÇÃO 

DOMPE

DATA DA 

ABERTURA
Nº DO PROCESSO OBJETO TIPO MODALIDADE SITUAÇÃO RESULTADO

MARGEM DE 

PREFERÊNCIA

TOMADA DE PREÇOS N.º 2.004/2022-CPL/MP/PGJ 24/11/2022 24/11/2022 16/12/2022 2022.012921

Contratação de empresa especializada para realizar

o serviço de reforma da edificação onde está instalada a

Promotoria de Justiça da Comarca de Lábra, situada no

seguinte endereço Rua Doutor João Fábio de Araújo

s/n.º - Centro, Lábrea/AM, com fornecimento total de

mão de obra, ferramentas, equipamentos, materiais de

consumo, e materiais de reposição necessários para

execução dos serviços.

Menor 

Preço
Tomada de Preços Concluído

Objeto da licitação adjudicado em favor da licitante ORION SERVIÇOS TÉCNICO 

EIRELI, CNPJ N.º 28.254.636/0001-89, no valor de R$ 596.387,80 (quinhentos e 

noventa e seis mil trezentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos)

N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4001/2023-CPL/MP/PGJ-SRP 19/12/2022 21/12/2022 09/01/2023 2022.017677

Formação de Registro de Preços para eventual

aquisição de material de Expediente e Outros,

destinados ao atendimento das necessidades de

consumo da Procuradoria-Geral de Justiça - PGJ, por

um período de 12 (doze) meses, conforme as condições

e especificações descritas no Edital e seus Anexos.

Menor 

Preço
Pregão Eletrônico Concluído

ADJUDICAÇÃO do objeto do Pregão Eletrônico n.º 4.003/2023-CPL/MP/PGJ à 

empresa LOGIC PRO SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA., 

inscrita no CNPJ (MF) nº 18.422.603/0001-47, no valor global de R$ 74.998,96 

(setenta e quatro mil, novecentos e noventa e oito reais e noventa e seis centavos).

N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4002/2023-CPL/MP/PGJ-SRP 23/01/2023 23/01/2023 24/01/2023 2022004050

contratação de pessoa jurídica para implantação,

administração e gerenciamento eletrônico de sistema

destinado a manutenção preventiva e corretiva de

veículos e outros serviços, por meio da implantação e

operação de sistema informatizado e integrado,

contemplando módulo de gerenciamento e controle de

manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de

peças, acessórios, pneus/câmaras de ar, serviços

especializados em geral como reboque, retifica de

motores, lataria, pintura, estofamento, elétrica,

alinhamento e balanceamento de rodas, e demais

serviços voltados a garantir o bom funcionamento dos

veículos automotores da frota institucional, e que

possibilite a visualização e aprovação dos orçamentos

apresentados pelas empresas credenciadas via sistema

informatizado, com ou sem utilização de cartões,

metodologia de cadastramento, controle e logística em

caráter contínuo, inclusive finais de semana e feriados,

para atender a demanda por manutenção nos veículos

da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do

Amazonas (PGJ/AM), conforme condições estabelecidas

neste Edital e seus Anexos

Menor 

Preço
Pregão Eletrônico Concluído

Objeto da licitação adjudicado à empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 

EMPRESARIAL LTDA, CNPJ nº 05.340.639/0001-30, no valor global de R$ 

304.258,62 (trezentos e quatro mil duzentos e cinquenta e oito reais e sessenta e 

dois centavos);

N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4003/2023-CPL/MP/PGJ 03/02/2023 06/02/2023 23/02/2023 2022016003

Contratação de empresa especializada para prestação

de serviço de conectividade ponto a ponto em fibra

óptica na cidade de Manaus, através de conexão entre

redes de dados nas pontas A e B, por um período de 12

(doze) meses

Menor 

Preço
Pregão Eletrônico Concluído

Adjudicação do objeto à empresa LOGIC PRO SERVICOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO LTDA., CNPJ Nº 18.422.603/0001-47, no valor global de 

R$74.998,96 (setenta e quatro mil, novecentos e noventa e oito reais e noventa e 

seis centavos);

N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4004/2023-CPL/MP/PGJ 08/02/2023 08/02/2023 28/02/2023 2022018775

Aquisição de Equipamentos para Foto e Vídeo (Drone e

Estabilizador Gimbal para smartphone) e equipamento

fotográfico + acessórios (lentes, flash, cartão de

memória), para o uso da Assessoria de Comunicação

desta Procuradoria-Geral de Justiça, de acordo com

especificações constantes deste termo de Referência. E

a aquisição de equipamentos semi-profissionais,

conforme especificações e quantitativos contidos neste

documento, para suprir a necessidade de dotar o

Ministério Público do Amazonas/Procuradoria-Geral de

Justiça

Menor 

Preço
Pregão Eletrônico Concluído

Adjudicação do objeto às empresas PUBLIC SHOP ELETRO ELETRÔNICOS 

EIRELI, CNPJ: 34.354.190/0001-67, para o Grupo I, no valor de R$ 43.542,08 

(quarenta e três mil quinhentos e quarenta e dois reais e oito centavos); E2 

IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 24.895.586/0001-68, para o 

item 1, no valor de R$ 16.399,00 (dezesseis mil trezentos e noventa e nove reais); 

BRUNO DIGITAL COMERCIO DE MERCADORIA EM GERAL, CNPJ 

28.811.718/0001-87, para o item 7, no valor de R$ 1.580,00 (um mil quinhentos e 

oitenta reais);

N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4005/2023-CPL/MP/PGJ-SRP 10/02/2023 10/02/2023 03/03/2023 2022018117

Formação de registro de preços para eventual

fornecimento de equipamentos de informática:

Nobreaks, com garantia e assistência técnica on-site,

visando atender as demandas dos órgãos integrantes do

Ministério Público do Estado do Amazonas, Procuradoria-

Geral de Justiça, por um período de 12 (doze) meses,

conforme as condições e especificações descritas no

Edital e seus Anexo

Menor 

Preço
Pregão Eletrônico

Licitação em 

andamento
Em andamento N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.006/2023-CPL/MP/PGJ-SRP 14/02/2023 14/02/2023 07/03/2023 2022024090

Formação de registro de preços para eventual aquisição

de eletrodomésticos, móveis de cozinha,

fragmentadoras e Smart TVs, com garantia total do

fabricante no período mínimo de 12 (doze) meses e

assistência técnica local para os eletrodomésticos e

fragmentadoras e de 60 (sessenta) meses para os

móveis de cozinha, contados a partir da data da entrega,

para atender às necessidades da Procuradoria-Geral de

Justiça, por um período de 12 (doze) meses.

Menor 

Preço
Pregão Eletrônico

Licitação em 

andamento
Em andamento N/A

COMPETÊNCIA: MARÇO/2023

LICITAÇÕES  EM  GERAL (CONCLUÍDAS, FRACASSADAS, AGENDADAS E EM ANDAMENTO)

Página 1 de 2

https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/49-licitacoes/tomada-de-precos-em-andamento/15694-tp-2-003-2022-cpl-mp-pgj-construcao-promotoria-de-justica-labrea-am
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/49-licitacoes/tomada-de-precos-em-andamento/15694-tp-2-003-2022-cpl-mp-pgj-construcao-promotoria-de-justica-labrea-am
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/15722-pe-4001-2022-cpl-mp-pgj-registro-de-precos-materiais-de-expediente-e-outros
https://www.mpam.mp.br/images/licitacoes/SEI_2022.017677_118a5.pdf
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/15758-pe-4002-2023-cpl-mp-pgj-manutencao-preventiva-e-corretiva-de-veiculos-e-outros-servicos
https://www.mpam.mp.br/images/licitacoes/SEI_2022.004050_8b24a.pdf
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-finalizadas/pregao-eletronico/15780-pe-4003-2023-cpl-mp-pgj-servico-de-conectividade-ponto-a-ponto
https://www.mpam.mp.br/images/licitacoes/SEI_2022.016003_copia3_51f40.pdf
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/15796-pe-4004-2023-cpl-mp-pgj-aquisicao-de-equipamentos-para-foto-e-video-drones-e-maquinas-fotograficas
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/15810-pe-4006-2023-cpl-mp-pgj-registro-de-precos-eletrodomesticos-moveis-de-cozinha-fragmentadoras-e-smarttvs


Nº DO EDITAL
DATA DO 

EDITAL

DATA DA 

PUBLICAÇÃO 

DOMPE

DATA DA 

ABERTURA
Nº DO PROCESSO OBJETO TIPO MODALIDADE SITUAÇÃO RESULTADO

MARGEM DE 

PREFERÊNCIA

COMPETÊNCIA: MARÇO/2023

LICITAÇÕES  EM  GERAL (CONCLUÍDAS, FRACASSADAS, AGENDADAS E EM ANDAMENTO)

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.007/2023-CPL/MP/PGJ-SRP 23/02/2023 23/02/2023 10/03/2023 2022024530

Formação de registro de preços para eventual aquisição

de mobiliário em geral, com garantia total do fabricante

por, no mínimo, 60 (sessenta) meses, a contar da data

da entrega, com representante e assistência técnica em

Manaus, para atender às necessidades da Procuradoria-

Geral de Justiça, por um período de 12 (doze) meses

Menor 

Preço
Pregão Eletrônico

Licitação em 

andamento
Em andamento N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4008/2023-CPL/MP/PGJ-SRP 23/02/2023 23/03/2023 10/03/2023 2022024314

Formação de registro de preços para fornecimento e

instalação de condicionadores de ar do tipo split, split

cassete e de janela e máquina de gelo, com garantia

total do fabricante e assistência técnica local, para

atender às necessidades da procuradoria-geral de

justiça por um período de 12 (doze) meses

Menor 

Preço
Pregão Eletrônico

Licitação em 

andamento
Em andamento N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.009/2023-CPL/MP/PGJ 23/02/2023 24/02/2023 14/03/2023 2022021068

Aquisição de detectores de metais portáteis do tipo

bastão, com acessórios, para controle de acesso às

dependências do Ministério Público do Estado do

Amazonas, conforme quantidades e especificações

técnicas constantes neste Termo de Referência

Menor 

Preço
Pregão Eletrônico Concluído

Adjudicação do objeto à empresa DETECSUL INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA., 

CNPJ nº 11.192.771/0001-44, no valor total de R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos 

reais);

N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.010/2023-CPL/MP/PGJ 28/02/2023 28/02/2023 15/03/203 2022017526

Contratação por preço global de uma empresa de

engenharia especializada para a prestação de serviços

de elaboração de projeto executivo de readequação das

instalações elétrica e manutenção preventiva e corretiva

da subestação do prédio Sede e do Prédio

Administrativo, bem como elaboração de projeto

executivo de infraestrutura de rede lógica da

Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Amazonas,

com a elaboração de Termo de Referência para futura

contratação dos Serviços de execução dos projetos

desenvolvidos.

Menor 

Preço
Pregão Eletrônico

Licitação em 

andamento
Em andamento N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.011/2023-CPL/MP/PGJ 03/03/2023 03/03/2023 17/03/2023 2023000194

Formação de registro de preços para eventual aquisição

de baterias de nobreak para manutenção de nobreaks,

fora da garantia, da Procuradoria-Geral de Justiça do

Estado do Amazonas, por um período de 12 (doze)

meses, conforme especificações e condições constantes

do Edital e seus anexos.

Menor 

Preço
Pregão Eletrônico

Licitação em 

andamento
Em andamento N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.012/2023-CPL/MP/PGJ 06/03/203 06/03/2023 20/03/2023 2023000937

Formação de registro de preços para eventual aquisição

de aquisição de quadros de avisos brancos, de cortiça e

de planejamento mensal para guarnecer as atividades

fins e meio das Unidades do Ministério Público do

Estado do Amazonas/ Procuradoria-Geral de Justiça

localizadas na capital e do interior do Estado, pelo

período de 12 meses, conforme as condições e

especificações descritas neste Edital e seus anexos.

Menor 

Preço
Pregão Eletrônico Concluído

Adjudicação do objeto às empresas: a) V R P DE OLIVEIRA COMERCIO E 

REPRESENTACAO DE EQUIPAMENTO MEDICO-HOSPITALAR LTDA, inscrita no 

CNPJ: 45.030.413/0001-57, para o Item 1, num total de R$ 5.980,00 (cinco mil, 

novecentos e oitenta reais); e b) TH MIX LTDA, inscrita no CNPJ: 10.614.075/0001-

16, para os Itens 2, 3, 4 e 5, num total de R$ 10.360,00 (dez mil, trezentos e 

sessenta reais)

N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.013/2023-CPL/MP/PGJ 06/03/2023 06/03/2023 20/03/2023 2022019662

Contratação de empresa para prestação de serviços

especializados em seguro de veículos, para atender à

frota pertencente à PROCURADORIA-GERAL DE

JUSTIÇA DO AMAZONAS – PGJ, por um período

estimado de 12 (doze) meses.

Menor 

Preço
Pregão Eletrônico Concluído

Adjudicação do objeto à empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, CNPJ nº 

61.074.175/0001-38, no valor global de R$ 101.500,00 (cento e um mil e quinhentos 

reais);

N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.014/2023-CPL/MP/PGJ 08/03/2023 08/03/2023 22/03/2023 2022017753

Contratação de empresa especializada para prestação

de serviços de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E

CORRETIVA, com reposição de peças, fornecimento

total de mão de obra, ferramentas, equipamentos,

materiais de consumo, e demais materiais de reposição

necessários para execução dos serviços, nos

equipamentos de transporte verticais dos prédios da

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas,

no Estado do Amazonas, por um período de 12 meses.

Menor 

Preço
Pregão Eletrônico

Licitação em 

andamento
Em andamento N/A

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.015/2023-CPL/MP/PGJ 07/03/2023 08/03/2023 23/03/2023 2022021600

Formação de rgistro de preços para a contratação de

empresa especializada na prestação de serviço, sob

demanda, de fornecimento, instalação, confecção,

montagem e desmontagem de persianas, bem como

manutenção e reparo das persianas já existentes, para

atender às necessidades do Ministério Público /

Procuradori-Geral de Justiça do Estado do Amazonas

por um período de 12 (doze) meses.

Menor 

Preço
Pregão Eletrônico

Licitação em 

andamento
Em andamento N/A

Fonte: Comissão Permanente de Licitação – CPL

Data da última atualização: 11/04/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8666/93; Lei n° 10520/2002; Lei Complementar nº 101/2000, art. 48-A, I, e Lei nº 12.527, art. 8°, §1°, IV; Decreto n° 5450/2005; Resolução CNMP n° 86/2012, art. 5°, inciso II, alíneas “a” a “d”.

Editais disponiveis em http://www.mpam.mp.br/index.php/servicos-sp-261893274/licitacoes

Página 2 de 2

https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/15831-pe-4008-2022-cpl-mp-pgj-registro-de-precos-condicionadores-de-ar-e-maquina-de-gelo
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/15833-pe-4009-2023-cpl-mp-pgj-detector-de-metal
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/15842-pe-4010-2023-cpl-mp-pgj-elaboracao-de-projeto-executivo-de-readequacao-das-instalacoes-eletrica
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/15848-pe-4011-2023-cpl-mp-pgj-srp-registro-de-precos-baterias-de-nobreak-para-manutencao-de-nobreaks
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/15852-pe-4012-2023-cpl-mp-pgj-srp-quadro-de-avisos
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/15856-pe-4013-2023-cpl-mp-pgj
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/15866-pregao-eletronico-n-4014-2023-cpl-mp-pgj-srp
https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/47-licitacoes/pregao-eletronico-em-andamento/15865-pe-4015-2023-cpl-mp-pgj-registro-de-precos-persianas

